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1 Sammanfattning 

Välfärden står inför stora utmaningar kopplat till ekonomi och kompetensförsörjning. Dessa 
utmaningar kan inte mötas med gårdagens lösningar, utan kräver en omställning till digitala 
arbetssätt som möjliggör effektivisering och nödvändig verksamhetsutveckling. Men omställ-
ningen mot mer digitala arbetssätt och processer är kantad av utmaningar och behöver ske 
snabbare, hos fler och mer samordnat.  

Övergången till nya arbetssätt med utgångpunkt i digital teknik handlar om mycket mer än bara 
den tekniska utvecklingen. Införandet av digitala verktyg och automatisering innebär ofta 
förändringar av verksamhetens organisation, arbetssätt och kultur. 

Drift och underhåll av IT-system samt support till verksamhetens många användare tar mer och 
mer tid/resurser i anspråk bland annat som en följd av att ökad digitalisering, nya system eller 
nya funktioner i befintliga system implementeras, men också av organisatoriska förändringar i 
verksamheten. 

Många kommuner har under det senaste året drabbats av IT-attacker och har fått stänga ner 
hela eller delar av sin IT-miljö. Arbetet med informationssäkerhet är viktigare än någonsin då 
verksamheten blir alltmer beroende av att informationen finns tillgänglig, är korrekt och bara 
åtkomlig för de med rätt behörighet. 
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2 Ny digitaliseringsplan 2023 - 2026 

En ny plan för den digitala utvecklingen har under våren 2023 tagits fram för perioden  
2023 - 2026.  
 
Följande utvecklingsområden ingår i planen: 

• Identifiering av digitala möjligheter 
• Kompetensutveckling 
• Teknik- och digitaliseringsstöd i verksamheten 
• Öka användningen av välfärdsteknik 
• Digital delaktighet 
• Utveckling IT-stöd och effektivare arbetssätt 
• Styrning av systemutveckling och förvaltning 
• Informationssäkerhet 

Övergången till nya arbetssätt med utgångpunkt i digital teknik handlar om mycket mer än bara 
den tekniska utvecklingen. Införandet av digitala verktyg och automatisering innebär ofta 
förändringar av verksamhetens organisation, arbetssätt och kultur. För att ett förändringsarbete 
ska vara lyckosamt krävs att det finns ett strukturerat arbetssätt för att realisera nyttor så att en 
verklig förändring kommer till stånd. Kostnaden för en investering eller en förändringsinsats ska 
vägas mot det resultat som den medför. 

För att få nytta av tekniken är förståelse, medvetenhet och attityden kring hur digital teknik 
påverkar oss lika viktig som förmågan att använda den. I vissa fall talar vi om innovation i fråga 
om att komma på fullständigt nya och revolutionerande idéer som kan komma att förändra 
samhället eller så kan det handla om att förändra i grunden hur en viss arbetsuppgift ska utföras.  

Genom att samverka med andra organisationer kan en ökad effektivitet och synergieffekt 
uppnås. Vid nya satsningar ska alltid en bedömning göras kring möjligheten att samverka inom 
kommunen, andra kommuner eller organisationer som har samma behov och ambitioner som 
oss.  

En framgångsfaktor för att lyckas med digitalisering och införande av ny teknik är att involvera 
berörda användare (ex. personal, brukare, anhöriga) på ett tidigt stadium. 

3 Digitalisering för allmänheten 2023 

E-tjänster 
Arbetet med att minska inkommande papper genom att digitalisera blanketter och skapa e-
tjänster har fortsatt under året. Mängden papper som kommer in till förvaltningen fortsätter att 
minska.  
 
En ny e-tjänst för vård och omsorg är underutveckling framtagning där man kan se preliminär 
beräkning av avgiftsutrymme för beviljade insatser. 
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Medborgartjänster för Anmälan BoU, Anmälan Vuxna respektive Ansökan Vuxna har köpts in och 
förberedelser har pågått under sista kvartalet 2023. Konfiguration och implementering kommer 
att ske under första kvartalet 2024. 

4 Digitalisering för brukare 2023 

Byte av trygghetslarm i ordinärt boende 
Upphandlingen av trygghetsskapande teknik i ordinärt boende har slutförts och nytt avtal har 

tecknats med vinnande leverantör. Det nya avtalet är på tre år med optioner på förlängning i upp 

till fyra år. Totalt avtalstid är sju år.  

 

I februari startades trygghetslarmsgruppen inom hemtjänsten. Tidigare ansvarade varje hem-

tjänstgrupp för mottagning av larm från brukare. Nu tar den nya gruppen emot larm från alla 

brukare i kommunen vilket underlättar för övrig hemtjänstpersonal som kan fokusera på att 

utföra planerade insatser hos brukare. 

Utbytet av trygghetslarmen har försenats av flera orsaker. Bland annat för kort räckvidd mellan 
larmknapp och trygghetslarmet, försenad leverans av kravställd statistikfunktion samt tekniska 
problem med säker inloggning via säkerhetsnyckel till ny larmmottagnings-app.  
 
Avtalet med nuvarande leverantör gäller till 31 mars 2024 och utbytet planeras att vara klart till 
dess. 
 
Installation trygghetslarm LSS 
Installation av nytt trygghetslarm LSS-boendet Boken slutfördes i juni månad. Det är samma 
system för trygghetslarm som används inom särskilt boende. Boken har nu ett trygghetslarm 
som ökar tryggheten för de boende samt underlättar arbetet för personalen. 

Mobila trygghetslarm i ordinärt boende 
Arbete med införande av mobila trygghetslarm har inte kunnat påbörjats under året på grund av 
utbytet av de fasta trygghetslarmen i ordinärt boende har försenats. Mobila trygghetslarm kan 
först föras in när utbytet av de fasta trygghetslarmen i ordinärt boende är slutförts.  

Bredbandsinstallation i brukares lägenheter (LSS och särskilda boenden) 
Förberedande möten har under hösten 2023 genomförts ihop med Karlshamns Energi och 
Karlshamns bostäder om installation av bredband i brukarnas lägenheter. Inom särskilt boende 
rör det sig om 186 lägenheter som idag saknar bredband. Inom Stöd och Service (LSS) 
rör det sig om 69 lägenheter som idag saknar bredband.  
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5 Digitalisering för verksamheten 2023 

Teknik och larmombud på särskilda boenden 
För att digitaliseringen ska ha så stor effekt som möjligt är det viktigt med stöd till chefer, 
medarbetare och brukare så de känner sig trygga med att anamma nya arbetssätt. I 
digitaliseringsplanen står det att förvaltningen behöver utveckla roller i organisationen till att 
identifiera och motivera till nya digitaliseringsmöjligheter, hjälpa till vid införande av nya digitala 
arbetssätt och användning av den teknik som finns på arbetsplatsen eller hemma hos den 
enskilde.  
 
Som ett led i det här arbetet har larmombudsrollen på särskilda boenden utvecklats och 
ombudsrollens ansvar har utökats. I rollen ingår bland annat att stödja och handleda sina 
kollegor inom området, fortsatt hantering av trygghetslarm och annan välfärdsteknologi, 
Kalibrering av teknisk utrustning samt Initiera och delta på teknikronder. 

Gallrings- och digitaliseringsutredning 
Förvaltningen för omsorg och arbetsmarknad har sedan 2022 arbetat med en gallringsutredning 
samt revidering av dokumenthanteringsplan för att öka den digitala ärendehanteringen i 
förvaltningen. Det arbetet har nu slutförts och resulterat i en ny dokumenthanteringsplan och 
arkivbeskrivning som togs av nämnden den 26 oktober 2023 och började gälla den 1 januari 
2024. 

IT- och informationssäkerhet 
Arbetet med informationssäkerhet handlar om att hindra information från att läcka ut, för-
vanskas, förstöras men också att rätt information ska finnas tillgänglig för rätt personer, och i rätt 
tid. Information ska inte kunna hamna i orätta händer och missbrukas. Det är ett utvecklings-
område som fortsätter att vara högaktuellt inte minst på grund av olika IT-attacker som skapar 
problem för olika typer av organisationer. 

Några exempel på IT-attacker som påverkat olika företag eller kommuner under 2023 där IT-
systemen legat nere, varit kraftigt påverkade från några enstaka dagar till flera veckor eller att 
känslig information har läkt ut till obehöriga personer: 

• Twitter – 220 miljoner e-postadresser läkta 
• Svenska Kyrkan 
• Härjedalens kommun 
• Munkfors kommun 
• Careium – Påverkade 100 000 personer i 150 svenska kommuner i nästan ett dygn. 

Arbetet med IT- och informationssäkerhet har kommit i gång bra inom Karlshamns kommun. 
Förvaltningen samverkar tillsammans med kommunens IT-säkerhetsansvarig och Informations-
säkerhetsansvarig i aktuella förbättringsarbeten. Under hösten infördes säkrare inloggning mot 
Office 365 där bland annat kommunen e-postsystem ingår. Syftet har varit att göra det svårare 
att för obehöriga personer att komma åt kommunens anställda e-post från datorer eller mobila 
enheter som inte hanteras av Karlshamns Kommuns IT-enhet. 
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Arbete med dataskydd 
Kommunen anlitar Sydarkivera som externt dataskyddsombud, deras funktion är dels att ge råd 
och stöd i dataskyddsfrågor, dels en kontrollerande funktion av kommunens dataskyddsefter-
levnad. Dataskyddsombudet Sydarkivera har gett instruktioner om att medlemskommunerna ska 
inrätta en lokal intern organisation vad gäller dataskyddsarbetet. En arbetsgrupp har under året 
skapats med representanter från samtliga förvaltningar och som arbetar med IT- och 
informationssäkerhetsfrågor där dataskydd ingår.  

Digitala medicinskåp LSS 
Inventering av försättningar för installation av digitala läkemedelsskåp har genomförts under året 
på respektive LSS-boende. Inköp planeras att genomföras under andra kvartalet 2024. 

VoO - Lifecare Aktivitetsplanering 
Inköp av ny modul har gjorts och superanvändarna har arbetat med att lära sig modulen som 
heter Aktivitetsplanering.  Vilket innebär att det numera är möjligt att planera och notera 
aktiviteter såsom Dusch, städ, besök hos läkare, tandläkare etc. Aktiviteterna går att planera på 
enskild brukare eller övergripande på enheten.  

I slutet av november samt i början av december har följande enheter startat med modulen: 
• Mariegården – särskilt boende 
• Kompassen – korttidsboende äldreomsorgen 
• Båtmansgården – LSS-boende 

Resterande enheter inom särskilt boenden och LSS planeras att starta under januari - februari 
2024.  

VoO - Lifecare Resursregister  

Lifecare Resursregister har köpts in och innebär att vi skall kunna få bättre kontroll över vilka 

som vi har som är kontaktpersoner och stödfamiljer. När handläggarna inom LSS beslutar 

insatsen kontaktperson kommer brukarens beslut till systemet och här kan systemet matcha 

kontaktpersoner med brukare utifrån intressen, språk eller annat. Ansvariga för kontakt-

personer samt stödfamiljer gör en utredning av dessa och dokumenterar i systemet. Det här har 

sedan tidigare hanterats manuellt i Excel-dokument och varit svårt att överblicka. Under 

november - december har införandet av systemet succesivt startat och beräknas vara i gång fullt 

ut under februari 2024. 

VoO - Lifecare HSL och Lifecare Utförare - Signera digitalt 

Hälso- och sjukvårdspersonal kan delegera arbetsuppgifter såsom sårvård, träningsprogram, 
läkemedelsgivning i så kallade HSL-uppdrag så att baspersonalen i alla enheter (stöd i särskilt 
boende, stöd i ordinärt boende och stöd och service (LSS) kan utföra uppgifterna. Sedan tidigare 
har då baspersonalen signerat på signeringslistor (papper) som har funnits hos brukaren i 
hemmet. I slutet av 2022 startade särskilda boenden med att köra i gång signera HSL-uppdragen 
via systemet Lifecare Utförare och under våren 2023 startade också LSS och stöd i ordinärt 
boende. Surfplattor har köpts in för att kunna hantera signeringen direkt hos brukaren samt att 
ha med sig aktuell dokumentation för brukarna. Ordinärt boende gör det sedan tidigare via sina 
mobiltelefoner och appen Lifecare Mobil Omsorg (LMO). 
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HSL-uppdragen och dess signering kan nu följas i realtid av både baspersonalen och hälso- och 
sjukvårdspersonal, samt att HSL-uppdragen är mer överskådliga i systemet gentemot 
pappersformatet. I systemet finns en samlad bild över alla brukare och dess HSL-uppdrag och 
även kontroll på att rätt HSL-uppdrag finns upplagda görs på ett bättre sätt än tidigare. 

VoO - Vårdbegäran: 

Lifecare HSL (modul för Hälso- och sjukvård) är uppbyggt på annat sätt än Procapita, det gör det 

möjligt att baspersonalen kan skapa vårdbegäran i Lifecare Utförare som direkt hamnar i Lifecare 

HLS där legitimerad hälso- och sjukvårdspersonal kan ta emot vårdbegäran utifrån aktuella 

händelser för brukaren. Hälso- och sjukvårdspersonalen behöver då inte ta alla frågor via 

telefonsamtal vilket sparar tid för personalen. 

VoO - Lifecare Avgifter 
Sista enheten att gå över till Lifecare har varit avgiftshandläggarna. Från och med februari 2023 
arbetar de  det nya systemet, Lifecare Avgifter, som utvecklas efterhand av vår leverantör. 
Övergången har gått smidigt och systemet upplevs som något enklare än Procapita. 

Övergång till befolkningsregister KIR (förvaltningsövergripande) 
Förvaltningen har lämnat integrationen mot befolkningsregister KID, och i stället tagit in KIR 
under sista kvartalet 2023. Då KIR är ”direktkopplat” till verksamhetssystemen/LifeCare har detta 
inneburit stora fördelar och förenklat för användarna. Det kommer också att medföra minskade 
kostnader på sikt eftersom behovet av att utföra sökningar i andra system minskat. 

IFO - Systemmässig utveckling/anpassning av handläggningsprocesser 
Systemmässig utveckling av handläggningsprocesser har gjorts under perioden till exempelvis 
hanteringen av SIP (Samordnad Individuell Plan) där personer som har behov av insatser och 
stöd från både hälso- och sjukvård och socialtjänst kan behöva samordning. 

IFO - Egna medel 
LifeCares arbetsflöde för egna medel har införskaffats och konfigurationen av modulen har 
påbörjats. En stor fördel med den nya modulen är att handläggarna inom ekonomiskt bistånd 
kommer att kunna arbeta i ett och samma system. Implementering kommer att ske under första 
kvartalet 2024. 

Support, underhåll och utbildning 
Support till verksamhetens många användare tar mer och mer tid/resurser i anspråk bland annat 
som en följd av att ökad digitalisering, nya system eller nya funktioner i befintliga system 
implementeras, men också av organisatoriska förändringar i verksamheten. 

Systemen kräver ständigt underhåll för att fungera så smidigt som möjligt, och detta genomförs i 
form av regelbundna kontroller och åtgärder av systemförvaltare-/administratör eller system-
leverantör.  

Vidare har det genomförts både mindre och större utbildningsinsatser under året. Ett exempel 
på det senare är en breddutbildning avseende avvikelsehantering som genomfördes under första 
kvartalet 2023. 
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Regionalt e-hälsoarbete 
Sverige har en vision om att år 2025 ska Sverige vara bäst i världen på att använda digitali-
seringens och e-hälsans möjligheter i syfte att underlätta för människor att uppnå en god och 
jämlik hälsa och välfärd samt utveckla och stärka egna resurser för ökad självständighet och 
delaktighet i samhällslivet 

Under året har arbetet genomförts med att skapa en samsyn om den regionala målbilden, hur vi 
ska organisera oss och vilka styrande principer som ska finnas kring arbetet med e-hälsa. Sedan i 
slutet av 2023 ligger fokus på att få till en ökad samverkan mellan den regionala e-hälsogruppen 
och befintliga samverkansgrupper inom LSVO strukturen (Att växa upp, Mitt i livet och Att åldras).   

6 Plan för 2024 

Trygghetslarm ordinärt boende och LSS 
Utbytet av c.a 920 trygghetslarm i ordinärt boende och LSS påbörjades den 9 januari och är 
planerat att vara klart till 31 mars. 

Tidplan 2024:  Aktivitet: 
Jan – Mar  Utbyte av trygghetslarm i ordinärt och LSS-boenden. 

 
Mobila trygghetslarm i ordinärt boende 
Trygghetslarmen vi använder idag i ordinärt boende är fasta och begränsade till brukarens 
bostad med viss räckvidd i trädgården. Planering och genomförande av pilot med mobila 
trygghetslarm som möjliggör för brukaren att kunna röra sig utanför hemmet med bibehållen 
trygghet ska genomföras under året. 
 
Tidplan 2024:  Aktivitet: 
April-Maj  Uppstart av arbetet och planering av genomförande av pilot. 
Sep - Dec Pilot – Mindre grupp användare provar på mobila trygghetslarm  
December Utvärdering och beslut om fortsättning. 
 
Digitala medicinskåp LSS 
Införskaffning av digitala medicinskåp till LSS-boenden. 

Tidplan 2024: Aktivitet: 
Feb - Mar  Förberedelse inför inköp och installation av digitala medicinskåp.  
Apr - Sep Inköp och installation. 
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Digitala medicinskåp och värdeskåp på särskilda boenden 
Särskilda boenden har behov av digitala medicinskåp och värdeskåp. En plan för införskaffning 
och installation ska skapas. 

Tidplan 2024:  Aktivitet: 
Feb – Maj  Framtagning av plan för införskaffning av medicin- och värdeskåp 
Aug – Framåt  Inköp och installation enligt plan 

Utbyte trygghetslarm Ekegården 
Trygghetslarmet på Ekegården uppfyller inte verksamhetens krav och behöver bytas ut. 
 
Tidplan 2024:  Aktivitet: 
Mar - Maj  Framtagning av plan för införskaffning av nytt trygghetslarm 
Sep - Dec  Inköp och installation enligt plan 

Bredbandsinstallation i brukares lägenheter (LSS- och särskilda boenden) 
Arbetet med förberedelser av bredbandsinstallation i brukares lägenheter i LSS- och särskilda 
boenden fortsätter under 2024.  
 
Tidplan 2024:  Aktivitet: 
Mar - Aug Förberedelse och ev. upphandling samt installationsplanering 
Sep - Dec Installation i brukares lägenheter 

Inköp av digitala nyckelskåp inom hemtjänsten 
Hemtjänsten har behov av att öka spårbarheten av användningen av larmnycklar, dagnycklar, 
bilnycklar, tankkort och taggar. Hemtjänsten i Hällaryd har sedan tidigare ett digitalt nyckelskåp 
vilket fungerar bra och ger den spårbarhet som behövs. En plan för införskaffning av digitala 
nyckelskåp till övriga hemtjänstområden ska tas fram. 

Tidplan 2024:  Aktivitet: 
Feb – Mar  Framtagning av plan för införskaffning av digitala nyckelskåp 
Apr – Dec  Upphandling och installation Inköp enligt plan 

Cosmic Link ersätter Prator 
Prator är ett elektroniskt informationsöverförings- och kommunikationsverktyg som används för 
samverkan vid utskrivning från sluten hälso- och sjukvård mellan Blekingesjukhuset, psykiatrin, 
primärvården och kommunerna i Blekinge. För att kunna möta framtidens digitaliseringsbehov 
pågår nu ett arbete inom Region Blekinge med att införa ett nytt vårdinformationsstöd vid namn 
Cosmic. 

Tidplan 2024: Aktivitet: 
Januari-Oktober Förberedelser inför bytet 
November Prator ersätts av Cosmic Link  

Användning av AI inom IFO 
Det finns behov av att minska det administrativa arbetet inom IFO (Individ och familjeomsorg). Vi 
ska titta på möjligheterna att med AI och/eller robotiseringens hjälp minska det administrativa 
arbetet. Värmdö kommun uppskattar att deras socialsekreterare lägger om 70 procent av sin 
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arbetstid på att skriva journaler eller annan typ av dokumentation. Inledande tester som Värmdö 
kommun gjort tyder på att de med teknikens hjälp kan få betydande tidsbesparingar om den tas i 
drift, samtidigt som kvaliteten på journalanteckningarna ökar. 

Tidplan 2024: Aktivitet: 
Apr - Maj  Ta fram plan för det fortsatta arbetet.   

Identifiera möjligheter till att göra brukare mer självständiga på särskilda boende 
Behov finns av att hitta nya sätt till att göra brukare mer självständiga på särskilda boenden.  
Det kan exempelvis vara ökad självständighet vid måltid, vid toalettbesök eller förflyttning. 

Tidplan 2024:  Aktivitet: 
Mar – Apr  Skapa en plan för arbetet 
Maj - Sep  Identifiera, analysera och prioritera möjligheter.  
Okt – Dec  Ta fram förslag på lösning(ar) 

Informationssäkerhet 
Arbetet med informationssäkerhet är viktigare än någonsin då verksamheten blir alltmer 
beroende av att informationen finns tillgänglig, är korrekt och bara åtkomlig för de med rätt 
behörighet. Kommunen har skapat en arbetsgrupp som nyligen har startats upp och är den som 
ska driva samt hålla samman alla aktiviteter inom detta område. 

Tidplan 2024: Aktivitet: 
Feb - Mar Genomförande av risk- och sårbarhetsanalys för NIS/NIS2. 
Feb Net-ID ersätts av eID-klient (SITHS-kort) 
Feb – Dec Arbete enligt aktivitetslista  

Utveckling verksamhetssystem för vård och omsorg samt LSS 
Leverantören utvecklar kontinuerligt verksamhetssystemet för vård och omsorg. 
Systemförvaltaren leder arbetet med att implementera nya eller förändrade funktioner samt 
hjälper verksamheterna med att använda verksamhetssystemet på ett bra sätt. 

Tidplan 2024: Aktivitet: 
Februari – December Löpande under året genomförs förbättringar och nya funktioner 

läggs till. Via månatliga servicefönster implementeras nya eller 
ändrade funktioner samt säkerställs det att systemet fungerar som 
det ska. 

 
Utveckling verksamhetssystem för arbetsmarknad samt individ- och familjeomsorg 
Leverantören utvecklar kontinuerligt verksamhetssystemet för arbetsmarknad samt individ- och 
familjeomsorg. Systemförvaltaren leder arbetet med att implementera nya eller förändrade 
funktioner samt hjälper verksamheterna med att använda verksamhetssystemet på ett bra sätt. 

Tidplan 2024: Aktivitet: 
Februari – December Löpande under året genomförs förbättringar och nya funktioner 

läggs till. Via månatliga servicefönster implementeras nya eller 
ändrade funktioner samt säkerställs det att systemet fungerar som 
det ska. 


